
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.512 119Quarta-feira, 10 DE MARÇO DE 2021

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº 03/2021-FISP Classifi cação do Objeto: serviço de engenha-
ria. Data de Assinatura: 09/03/2021, Vigência: 09/03/2021 à 08/03/2022, 
Processo nº 2020/293598, Tomada de Preço nº 04/2020, Objeto: Con-
tratação de empresa para execução de REFORMA GERAL DAS EDIFICA-
ÇÕES E DA ESTRUTURA DO TELHADO DA GARAGEM DE VIATURAS DO 19º 
GBM/CAPANEMA. Valor total: R$ 459.266,83 (quatrocentos e cinquenta e 
nove mil, duzentos e sessenta e seis reais e oitenta e três centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programação: 44.101.06.182.1502.7563 
/ Natureza: 449051 / Fonte: 0341
Contratado: CONSTRUMAZ ONSTRUTORA LTDA - EPP, como CONTRATADA, 
estabelecida na Avenida Manfredo Barata, n° 367, Bairro: Boa Esperança, 
município de Itaituba, neste Estado do Pará, CEP: 68.180-020, inscrita no 
Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o nº 18.409.353/0001-
05, FÁBIO DA LUZ DE PINHO - Diretor e Ordenador de Despesa do FISP / 
MARCELLO PINTO BEZERRA - CONSTRUMAZ CONSTRUTORA LTDA - EPP.

Protocolo: 634881

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 228/2021-GAB/SEAP 
BELÉM/PA, 09 DE MARÇO DE 2021.
Tornar sem Efeito a Portaria 215/2021-GAB/SEAP, de 01 de Março de 2021, 
que Cedeu o servidor ANDRESON CARNEIRO DA SILVA, Téc. em Enfer-
magem, Matricula Funcional nº 8400859/2 para a Fundação Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna.

Protocolo: 634976

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA No 075 DE 04 DE MARÇO DE 2021
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições que lhesão 
conferidas pelo Art. 138, da Constituição do Estado do Pará, c/c o Art.34, 
do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado pelo 
Decreto no 1.434, de 13 de dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
- os termos do Processo no 2021/238632, de 04.03.2021.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os profi  ssionais na tabela abaixo, para comporem a Comis-
são de Avaliação e Seleção de Proposta, que tem suas atribuições previstas 
no item 09, do Edital no 001/2021: Edital De Multilinguagens - Lei Aldir 
Blanc Pará.

Nome CPF/CNPJ

1.  Alexandre de Souza Santini Rodrigues - 088.391.787-40
2.  Ana Carla Barbosa Pinto de Oliveira – 003.326.382-51

3.  Cilene Dias de Lima 695.470.843-72
4.  Flávia Andrea Cepeda Ribeiro 710.479.802-15
5.  Maria Elane Gadelha Costa 656.269.402-78

6.  Mariana Faro Ferreira - 928.548.692-49
7.  Marianne Rodrigues Lima - 565.286.712-49
8.  Sandra Maria Machado – 299.964.652-68

9.  Saulo Alves Ramos - 743.272.082.72
10.  Tainah Maroja Coutinho Jorge – 777.617.402-59

11.  Vanildo Palheta Monteiro 425.526.132-68
12. Zuraia Dutra do Couto Oliveira 685.668.912-87

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 04 de março de 2021.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura.
REPUBLICADO EM VIRTUDE DE COMPLEMENTAÇÕES ADICIONAIS

Protocolo: 634973

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 094 DE 09 DE MARÇO DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 091/2019, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado em 18.02.2019, c/c o Art. 35 do Regimento Inter-
no da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, 
de 13 de dezembro de 2004, e, considerando os termos do Processo nº 
2021/182020, de 16.02.2021,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor FAGNER MONTEIRO SILVA, matrícula nº 
57196665/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural, como fi s-
cal da prestação de serviço a ser realizada pelo profi ssional Sandra Maria 
Machado que comporá a Comissão de Avaliação e Seleção dos projetos 
inscritos no Edital Multilinguagens – Lei Aldir Blanc Pará, o serviço será 
prestado no período de 03 a 18 de março de 2021.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 09 de março de 2021.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura.

Protocolo: 635028
PORTARIA Nº 095 DE 09 DE MARÇO DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 091/2019, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado em 18.02.2019, c/c o Art. 35 do Regimento Inter-
no da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, 
de 13 de dezembro de 2004, e, considerando os termos do Processo nº 
2021/182106, de 16.02.2021,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor FAGNER MONTEIRO SILVA, matrícula nº 
57196665/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural, como fi s-
cal da prestação de serviço a ser realizada pelo profi ssional Vanildo Palheta 
Monteiro que comporá a Comissão de Avaliação e Seleção dos projetos 
inscritos no Edital Multilinguagens – Lei Aldir Blanc Pará, o serviço será 
prestado no período de 03 a 18 de março de 2021.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 09 de março de 2021.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura.

Protocolo: 635036
PORTARIA Nº 082 DE 05 DE MARÇO DE 2021.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Art. 138, da Constituição do Estado do Pará, c/c 
o Art. 34, do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Cultura, apro-
vado pelo Decreto no 434, de 13 de dezembro de 2004, e, considerando os 
termos do Processo nº 2021/234226, de 01.03.2021.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR, a servidora REGINA COELI AROUCK SALES, matrícula 
nº 57190444-1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, para 
responder pela Gerência de Material e Patrimônio/SECULT, no período de 
09.03.2021 a 07.04.2021, durante as férias da titular, ADMA DE CAMPOS 
JORDY DE ALMEIDA, matrícula nº 32654/1.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 05 de março de 2021.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura /SECULT.

Protocolo: 635016

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 004/2021/SECULT
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2020/908325
OBJETO: Fornecimento de energia elétrica para o Memorial da Cabanagem.
VALOR GLOBAL: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais)
DATA DE ASSINATURA: 09.03.2021.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 09.03.2021 a 09.03.2022.
ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO 001/2021
Projeto Atividade: 8338
Fonte de recurso: 0101002156 (Recursos Ordinários)
Natureza da Despesa: 339039
PTRES: 158338
PI: 412CTO8338C
AÇÃO: 230974
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.122.1297-8338
SERVIDOR RESPONSÁVEL: Marilena Ribeiro Dias
Matrícula: 57211266/1
CONTRATADO: EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA ELÉTRI-


